
（単位：円） (単位：％）

科　　　目 金額 比率 計算式 比率

学生生徒等納付金 4,223,815,000
人件費

寄付金 55,075,463
経常収入

教育活動収支の寄付金 44,087,498
人件費

特別活動収支の施設設備寄付金 0
学生生徒等納付金

特別活動収支の現物寄付 10,987,965
教育研究経費

補助金 439,367,762
経常収入

教育活動収支の経常費等補助金 439,367,762
管理経費

特別活動収支の施設設備補助金 0
経常収入

経常収入 5,039,330,585
借入金等利息

教育活動収入計 4,867,443,888
経常収入

教育活動外収入計 171,886,697
基本金組入前当年度収支差額

人件費 1,842,911,254
事業活動収入

教育研究経費 2,084,527,041
事業活動支出

管理経費 419,962,981
事業活動収入-基本金組入額

経常支出 4,348,401,276
学生生徒等納付金

教育活動支出計 4,348,401,276
経常収入

教育活動外支出計 0
寄付金

減価償却額 886,449,448
事業活動収入

教.減価償却額 773,628,372
教育活動収支の寄付金

管.減価償却額 112,821,076
経常収入

借入金等利息 0
補助金

経常収支差額 690,929,309
事業活動収入

教育活動収支差額 519,042,612
教育活動収支の補助金

教育外活動収支差額 171,886,697
経常収入

基本金組入前当年度収支差額 632,415,245
基本金組入額

基本金組入額 535,585,229
事業活動収入

事業活動収入計 5,050,390,491
減価償却額

事業活動支出計 4,417,975,246
経常支出

経常収支差額

＊基本金組入額
経常収入

教育活動収支差額
教育活動収入計

　学校法人が諸活動の計画に基づき、

永続的に維持するために必要な資産を

保持する目的に基本金として控除する

金額です。

人件費比率

人件費依存率

教育研究経費比率

管理経費比率

借入金等利息比率

基本金組入率

減価償却費比率

経常収支差額比率

学生生徒等納付金比率

寄付金比率

経常寄付金比率

補助金比率

1.1

0.9

8.7

8.7経常補助金比率

10.6

20.4

13.7

10.7

2017年度　事業活動収支関係比率

教育活動収支差額比率

事業活動収支差額比率

基本金組入後収支比率

36.6

43.6

41.4

8.3

0.0

12.5

97.9

83.8



2017年度　貸借対照関係比率
（単位：円） (単位：％）

科　目　等 金額 貸借対照関係比率 計算式 比率

純資産（基本金＋繰越収支差額） 33,842,224,280 固定資産

　繰越収支差額 980,056,468 総資産

　基本金 32,862,167,812 有形固定資産

（総負債+純資産）
※総資産（固定資産＋流動資産）と同額

35,618,647,055
総資産

　総負債(負債の部合計） 1,776,422,775 特定資産

固定資産 32,009,110,112 総資産

　有形固定資産 14,067,524,708 流動資産

　特定資産 17,893,197,683 総資産

　その他の固定資産 48,387,721 固定負債

運用資産
（現金預金＋特定資産＋有価証券）

21,388,881,312
（総負債+純資産）

　現金預金 3,495,683,629 流動負債

　有価証券 0 （総負債+純資産）

流動資産
(現金預金+未収入金+前払金+仮払金）

3,609,536,943
(運用資産-総負債)

　未収入金 26,272,466 総資産

　前払金 87,580,848 (運用資産－外部負債)

　仮払金 0 経常支出

外部負債
（総負債-退職給与引当金－前受金）

274,908,338
純資産

　退職給与引当金 890,691,613 (総負債＋純資産)

　前受金 610,822,824 繰越収支差額

純資産+固定負債 34,732,915,893 (総負債＋純資産)

　固定負債 890,691,613 固定資産

基本金要組入額（基本金＋未組入額） 32,890,143,059 純資産

　未組入額 27,975,247 固定資産

減価償却資産取得価格（期末残高） 21,379,082,300 (純資産＋固定負債)

流動負債 885,731,162 流動資産

経常支出(教育活動支出+教育活動外支出) 4,348,401,276 流動負債

退職給与引当特定資産 890,691,613 総負債

減価償却累計額 10,440,771,937 総資産

要積立額（減価償却累計+退職給与引当金+
第2号基本金+第3号基本金）

19,176,689,569
総負債

第2号基本金 1,717,160,050 純資産

第3号基本金 6,128,065,969 現金預金
前受金

退職給与引当特定資産
退職給与引当金

基本金
基本金要組入額

減価償却累計額
減価償却資産取得価額

運用資産
要積立額

99.9

48.8

111.5

407.5

5.0

5.2

572.3

100.0

4.9

95.0

2.8

94.6

92.2

89.9

10.1

2.5

2.5

55.1

39.5

50.2

運用資産余裕比率(単位:年)

固定比率

基本金比率

減価償却比率

積立率

固定長期適合率

流動比率

総負債比率

負債比率

前受金保有率

純資産構成比率

繰越収支差額構成比率

退職給与引当特定資産保有率

固定資産構成比率

流動資産構成比率

固定負債構成比率

流動負債構成比率

内部留保資産比率

有形固定資産構成比率

特定資産構成比率


